
 

５月２５日（土） 

第６回くらしき未来教師塾 
～「行列のできる数学教師」現場からの緊急提言～ 
 

 

「十人のうち七人も八人も賛成するようなら、もうやらない方がいい」 
【写真＊ふりそそぐ言葉（大原孫三郎氏）より】 

 

「くらしき未来教師塾」はこの言葉に負けぬよう、学校と社会の

包括的教育改革と志ある教師の「腹の足しになる」応援を目標に、

常にタイムリーかつ先進的なセミナー（月 1 回）を提案・開催して

まいります。 

 
 

  

◆会場 語らい座大原本邸

◆日程  

開会宣言・挨拶  1０：00～ 

講演 10：１0～11：00 

「人が人を育てる」 

石井 一郎 氏  

（県立岡山朝日高等学校指導教諭） 

対談 11：00～12：00 

コメンテーター 石井 一郎氏  

寺岡 直樹 氏 

（県立倉敷鷲羽高等学校校長） 

ファシリテーター  山下 陽子 

フロアーセッション 

    12：０0～12：30 

 

◆ランチ懇談会      

12：40～13：40 

会場 つねや 

 

  

  

【お申し込み・お問合せ】 

語らい座大原本邸 

倉敷市中央 1-2-1    

tel 086-434-6277 

fax 086-434-6244 

Ｅmail kmkj＠ 

oharahontei.jp 

お申込は tel・fax・mail で 

 
 

 



【寺岡直樹氏プロフィール】 

 
 

 
 

本館は、江戸時代後期（寛政 7年着手）の「旧大原家住宅」です。昭和 46年（1971年）に母屋始め敷地内 10棟

が国の重要文化財に指定されましたが、ここを多くの皆さまに語らいの場として広く楽しんでいただくべく、平成

30 年（2018 年）4 月「語らい座大原本邸」としてグランドオープンし、日々学校・企業の様々な教育プログラム

支援にも尽力しております。 

第６回「くらしき未来教師塾」では学校現場からの視点でセミナー企画しました。アクティブラーニング＝グル

ープワークと考える教師の思考停止や教育改革に浮き足立つ社会に、「行列のできる数学教師」と「理論と実践の

進路指導カリスマ」が教育の原点に立ち返って提言します。 

教師に限らず、「未来育て」に思いを持たれる多くの方々のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

なお、語らい座大原本邸では KATALYZER 会員（年会費 1 万円 申込より 1 年間有効 特典有り）の募集も行

っております。今回のセミナーと同時申込みも可能ですので、併せてご検討くださいませ。   

館長 山下 陽子 

  

「第６回くらしき未来教師塾」申込書 ＊セミナーは先着 40名とさせていただきます。 

お名前
ふ り が な

 

ご住所 

電話番号 勤務先 

E-mail 

受講料    □ 一般（3,000円） □ KATALYZER会員（2,000円） 

ランチ懇談会（実費 1,000円）  □ 参加する    □ 参加しない 

KATALYZER会員同時申込希望  □（年会費 10,000円） 

 ＊特典 入館無料（通年・同伴者 1名まで）珈琲チケット 10枚付 セミナー等への会員優待（今回含む） 

≪該当の□にレをお入れください。ご記入頂いた個人情報は受講申込・会員申込のみ使用いたします。≫ 

＊6月は教師塾休講いたします。第 7回以降は後日 HPにてご案内。 

 

【石井一郎氏プロフィール】 

 

児島出身。岡山大学理学部卒。矢掛高校を皮切りに、倉敷青陵 16年間・岡山朝日 12年間、常に

行列のできる数学教師。「生徒はナマモノ」「力を伸ばす秘訣                    

は一人一人に最も必要な旬の手を差し伸べること、関わる                    

こと、ほっとかないこと」数々の名言あり。教科を超え                     

る普遍の教師心得は必聴。現在岡山朝日高校指導教諭。 

津山出身。岡山大学大学院卒。専門は数学教育。40 歳で倉敷青陵高校の進路課長に抜擢、経験重視

から理論化へ、進路指導の「見える化」という新境地を開拓し実績を上げた。津山高校でも「理論と

実践の進路指導」で驚異の進学実績を上げるとともに、進路のカリスマとして多くの若手教師を育

成。文部科学大臣優秀教員表彰。2018年より倉敷鷲羽高校校長。 

 

 

数学 

教師以外にもぜひ！寺岡 

 


